
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.35 

1/2 

35) VALUTAZIONE EX. ART.17, COMMA 4, LETTERA I) DELLO STATUTO IN 
MERITO AL DEPOSITO DI UNA NUOVA DOMANDA DI BREVETTO PER 
INVENZIONE IN ITALIA A TITOLARITÀ CONGIUNTA CON IL POLITECNICO DI 
BARI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, …………………, 

PRESO ATTO che, il giorno 29 febbraio 2024, questa Università ha ricevuto, da 

parte del Politecnico di Bari una richiesta di interesse a 

partecipare alla tutela congiunta di una nuova scoperta scientifica, 

procedendo al deposito di una domanda di brevetto d’invenzione 

in Italia; 

 Il trovato discende dall’attività di ricerca scientifica svolta dal prof. 

Francesco Dell’Olio (apporto all’invenzione 25%), dalla 

dottoranda dott.ssa Elisabetta Leogrande (apporto all’invenzione 

25%), afferenti al Politecnico di Bari e dal prof. Donato Lacedonia 

(apporto all’invenzione 25%) e dal prof. Pasquale Tondo (apporto 

all’invenzione 25%), afferenti all’Università di Foggia; 

ATTESO CHE che l’invenzione concerne OMISSIS; 

VALUTATO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica 

svoltasi il 21 marzo 2024 dalle ore 12:00 alle ore 12:30, verbale n 

286/2024. prot. n.16907 – III/16. del 21/03/2024, ha espresso 

parere favorevole, ha espresso parere favorevole al deposito 

della domanda di brevetto in Italia ed ha proposto che si potesse 

avviare, a cura del Servizio PE, trasferimento Tecnologico e 

Sostenibilità, una indagine di mercato per la selezione del 

mandatario e successivo affidamento del servizio ai sensi del D. 

Lgs 36/2023 (Codice degli appalti), per la redazione della 

domanda di brevetto ed il suo successivo deposito; 

OSSERVATO che, è interesse generale dell’Ateneo tutelare le innovazioni 

tecnologiche e favorirne il trasferimento al mercato, al fine di 

agevolare lo sviluppo e lo sfruttamento commerciale del proprio 

potenziale di ricerca scientifica e tecnologica, recuperando in tal 

modo le spese sostenute nel processo di generazione e di 

brevettazione delle proprie invenzioni; 

TENUTO CONTO della necessità di individuare, qualora il presente Consesso 

decidesse di depositare il trovato, il responsabile unico del 

progetto del futuro affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del 

d.lgs. n.36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento Brevetti di questa Università emanato con Decreto 

del Rettore n. 933/2023; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

- di approvare la richiesta di brevettazione, congiunta tra l’Università di Foggia e il 

Politecnico di Bari, dell’invenzione concernente OMISSIS, come 

dettagliatamente descritto nel rapporto di invenzione, di cui sono inventori il prof. 

Donato Lacedonia – Università di Foggia (apporto all’invenzione 25%), il prof. 

Pasquale Tondo – Università di Foggia (apporto all’invenzione 25%), il prof. 

Francesco Dell’Olio – Politecnico di Bari (apporto all’invenzione 25%) e la 

dott.ssa Elisabetta Leogrande – Politecnico di Bari (apporto all’invenzione 25%); 

- di approvare che i diritti patrimoniali del futuro trovato siano attribuiti 

all’Università di Foggia per una quota pari al 50% ed al Politecnico di Bari per 

quota pari al 50%. Pari quote riguarderebbero le spese di deposito della 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.3.2024/p.35 

2/2 

domanda di brevetto in Italia, le eventuali estensioni estere e i conseguenti 

mantenimenti; 

- di autorizzare l’avvio da parte del Servizio PE, Trasferimento Tecnologico e 

Sostenibilità, di una indagine di mercato per la selezione del mandatario e 

successivo affidamento del servizio ai sensi del D. Lgs 36/2023 (Codice degli 

appalti); 

- di autorizzare il Rettore affinché sottoscriva tutti gli atti che si renderanno 

necessari per il deposito della domanda di brevetto in parola nonché per la 

gestione di ogni procedimento, negoziato o contratto comunque relativo al 

trovato dopo la relativa istruttoria a cura Servizio Public engagement, 

Trasferimento tecnologico e Sostenibilità; 

- di individuare il dott. Donato Gentile, responsabile del Servizio Public 

engagement, Trasferimento tecnologico e Sostenibilità, quale responsabile 

unico del progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio public engagement, trasferimento 

tecnologico e sostenibilità. 
C.C. - segreteria del rettore. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-05-15T10:56:21+0200
	TERESA ROMEI


		2024-05-15T11:11:03+0200
	LORENZO LO MUZIO




